
 

 

 
 

 

 
AREA WELFARE  
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza e sostegno alla genitorialità 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

  

1094K n. 27  del  30/11/2023   

 

 

Oggetto:  Determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e art. 17, comma 1, del D. 

Lgs 36/2023. Indizione di gara, mediante procedura negoziata ex art. 50, c. 1, lett. e) del D. 

Lgs. n. 36/2023 attraverso RDO sulla piattaforma telematica MePA, con applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, per l'affidamento delle attività del Progetto LIB(e)RI PER 

CRESCERE - Spazio per la promozione della lettura e della narrazione per e con i 

bambini e le loro famiglie CIG A034001833 - RDO MEPA N. 3881247 

 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

POLITICHE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA E 

SOSTEGNO ALLA GENITORIALITA’ 

PREMESSO 

− che la promozione dei diritti dei bambini e degli adolescenti rappresenta un’opzione strategica per 

l’Amministrazione comunale che introduce diverse azioni e interventi nel campo della 

prevenzione e della promozione di contesti favorevoli alla crescita e al benessere dei bambini e dei 

ragazzi e delle loro famiglie; 

− che nell’ottica di promuovere azioni innovative e sperimentali finalizzate alla promozione del 

benessere dei bambini nasce l’idea di sperimentare la creazione di un luogo che possa 

rappresentare per gli operatori, per i bambini e per le famiglie uno spazio in cui – attraverso i libri 

e le iniziative collegate alla lettura e all’approfondimento dei testi e delle narrazioni – promuovere 

opportunità per i bambini e sostenere le competenze educative dei genitori e della comunità; 

− che la creazione di un luogo di racconto e condivisione di storie che vedono al centro i bambini, i 

loro percorsi, il loro diritto a crescere in contesti di benessere e di opportunità così come le 

narrazioni degli operatori che si occupano di bambini e dei loro diritti, narrazioni che comunicano 

esperienze e  acquisizioni metodologiche e teoriche e costruiscono delle comunità di pratiche, ma 

che si aprono al tentativo di costruire una rappresentazione e una narrazione condivisa di città e di 

comunità promuove e sollecita piccoli e grandi a costruire, raccogliere e utilizzare i libri per 

crescere in una nuova prospettiva che metta al centro i bambini e i loro diritti; 

− che l’esperienza di Lib(e)ri per crescere nelle prime annualità ha sperimentato e raccontato perché 

libri e le narrazioni condivise aiutino i bambini ma anche e soprattutto gli adulti che di loro si 

occupano a crescere in contesti più consapevoli e attenti; 

− che a seguito di procedure ad evidenza pubblica, le attività in questione sono state affidate ad enti 

del terzo settore e che tale affidamento si concluderà entro il mese di novembre 2023; 

CONSIDERATO  

 - che, al fine di procedere con la realizzazione del servizio di cui sopra, si ritiene opportuno 

dunque      indire una gara procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e ai sensi dell'art. ex art. 50, 

c. 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 

avente ad oggetto l'affidamento delle attività relative al Progetto LIB(e)RI PER CRESCERE - 

Spazio per la promozione della lettura e della narrazione per e con i bambini e le loro famiglie, 

mediante il ricorso al MEPA attraverso il sistema della richiesta di offerta (R.D.O. aperta); 

RITENUTO di dover precisare, ai sensi dell'art.192 del D.lgs 267/200 che: 

- il fine del contratto è garantire la realizzazione delle attività del progetto LIB(e)RI PER 

CRESCERE - Spazio per la promozione della lettura e della narrazione per e con i bambini e le 

loro famiglie”, finalizzate alla gestione di uno spazio che possa rappresentare per gli operatori, per 

i bambini e per le famiglie una opportunità - attraverso i libri e le iniziative collegate alla lettura e 

all’approfondimento dei testi e delle narrazioni – di sostenere le competenze educative dei genitori 

e della comunità; 



− il contratto ha per oggetto l'affidamento delle attività Progetto LIB(e)RI PER CRESCERE - Spazio 

per la promozione della lettura e della narrazione per e con i bambini e le loro famiglie come 

descritto nell’allegato CSA; 

− la forma del contratto è individuata in scrittura privata perfezionata con la sottoscrizione del 

documento di stipula generato dal MEPA al termine della procedura di negoziazione; 

− le clausole essenziali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale d'appalto parte 

integrante del presente atto; 

− le modalità di scelta del contraente avverranno con procedura negoziata ex art. 50, c. 1, lett. e) del 

D. Lgs. n. 36/2023, RDO aperta tramite MEPA con aggiudicazione in base all’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

RILEVATO 

− che il servizio connesso al presente progetto non prevede la suddivisione in lotti in considerazione 

dell'oggetto della prestazione e delle caratteristiche gestionali e metodologiche dell'intervento; 

- che non è stato prodotto il DUVRI in quanto non sono riscontrabili rischi da interferenze per i 

quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza; 

- che l’appalto è soggetto all’applicazione della clausola sociale; 

- che la procedura di gara sarà gestita con modalità telematica, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs 

36/2023 e art. 1, comma 450, L. 296/2006, per il tramite di R.D.O. Evoluta sul M.E.P.A.; 

- le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante 

esclusivamente per mezzo della Piattaforma digitale MEPA; 

- che per l’esame delle istanze sarà costituita apposita commissione di valutazione che opererà a 

titolo non oneroso; 

RILEVATO  

-  che il ricorso alle procedure di acquisto in economia avvalendosi del mercato elettronico 

garantisce una maggiore celerità e trasparenza nell’affidamento delle forniture; 

    - che tale obbligo è espressamente previsto per gli acquisti sotto soglia, dall’art. 1, comma 450 

della L. 27 dicembre 2006, n. 296; 

- che la fornitura in parola non rientra nelle Convenzioni Consip attualmente attive sulla 

piattaforma telematica; 

VISTO 

- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza; 

- l'art. 24 del Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione Consiliare n. 21 del 

30 marzo 2006 che disciplina la fase dell'impegno della spesa; 



- l'art. 183 del T.U.E.L.; 

PRESO ATTO 

- che ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990, novellato con L.190/2012 (Art.1 comma 4) e degli artt. 

7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dal comune di Napoli con Delibera di Giunta 

Comunale 254/2014 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse tali da impedirne l'adozione; 

- che l'adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 

amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e degli artt. 13 

comma 1 lett.b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.4/2013; 

DETERMINA 

1. Indire gara di appalto con procedura aperta, ai sensi dell'art.50, comma 1,  lett. e) d.lgs. 36/2023, 

per l'affidamento delle attività del Progetto LIB(e)RI PER CRESCERE - Spazio per la 

promozione della lettura e della narrazione per e con i bambini e le loro famiglie 

2. Approvare quali allegati al presente atto: 

a) il capitolato speciale di appalto; 

b) il disciplinare di gara; 

c) il modello dell’istanza di partecipazione; 

d) il modello di offerta economica; 

e) il piano economico; 

f) la planimetria con destinazione d’uso; 

3. Stabilire con successivo atto dirigenziale alla nomina dei componenti dell’apposita commissione 

per la valutazione delle istanze pervenute, che opererà a titolo non oneroso; 

4. Prenotare, sul Bilancio 2023, la spesa complessiva di € 232.331,84 oltre iva se dovuta pari ad € 

243.948,43 incluso IVA (se dovuta) al 5% sul capitolo 101623 art.11 codice bilancio 12.01-

1.03.02.15.999; 

5. Dare atto all'accertamento preventivo che il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con gli equilibri di bilancio, ai sensi del comma 8 

art. 183 del D.lgs 267/2000 così come coordinato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 

126/2014: 

6. Indicare quale RUP  la Dott.ssa Immacolata Guarracino Assistente sociale del Servizio Politiche 

per l‘Infanzia, l’adolescenza e sostegno alla genitorialità 



Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett a) del 

regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile del presente atto. 

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così 

come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

Alla presente Determinazione sono allegati il Disciplinare (Allegato 1) e il Capitolato prestazionale 

(Allegato 2) firmati digitalmente. 

Il presente atto non contiene dati personali 

 

Firmato digitalmente dal Dirigente 

responsabile del Servizio 

dott. Gianluca  Pisano 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 


		2023-11-30T15:27:38+0100
	GIANLUCA PISANO




